
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 13  del Reg. 
 

Del 30.06.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO  SPESA  PER L'ATTIVAZIONE DEI 

PAGAMENTI ELETTRONICI SULLA 

PIATTAFORMA PAGOPA - CODICE CIG: 

Z2C2D787FA.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 13 del 30.06.2020 

N. 211 Del 30.06.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPEGNO  SPESA  PER L'ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI 

ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA - CODICE CIG: 

Z2C2D787FA.          

 
L'anno duemilaventi, il giorno  trenta del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n. 7 in data 26 Marzo 2020, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO l’obbligo introdotto con l’ultimo correttivo del Codice dell’Amministrazione digitale (art. 

65 D.Lgs. 13-Dicembre-2017, n. 217) a carico dei prestatori di Servizi di Pagamento (i.e.PSP cioè 

banche, poste,…) di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA per processare ordini di 

pagamento verso la Pubblica Amministrazione a decorrere dall’1 gennaio 2019; 

VISTO l’Art. 8 del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito con modificazioni nella Legge 11 

Febbraio 2019, N. 12 “Decreto Semplificazioni” che aveva prorogato tale adempimento al 30-12-

2019; 

VISTO il D.L. 162 del 30/12/2019, convertito nella legge 28 febbraio 2020, N. 8 che ha 

ulteriormente fatto slittare tale termine al 30/06/2020; 

DATO ATTO che di fatto tale obbligo verso i PSP ricade direttamente sulle Pubbliche 

Amministrazioni poiché i PSP potranno procedere secondo norma solo se le Pubbliche 

Amministrazioni si siano adoperate per rendere i propri servizi pagabili con pagoPA; 

CONSIDERATO: 

• Che, alla luce di quanto sopra, le PA devono rivedere i propri servizi per abilitarne il 

pagamento in forma elettronica tramite la piattaforma pagoPA ed adoperarsi per attivare un 

collegamento informatico tra il proprio sistema informativo (inteso sia di back office che di 

front office) e la piattaforma pagoPA tramite un soggetto terzo, detto Partner Tecnologico; 

• Che questo Ente ha in uso per la gestione dei servizi finanziari e di contabilità e per la gestione 

dei tributi, software forniti dalla Società Apkappa S.r.l. con sede in Reggio Emilia; 



 

 

• Che  la suddetta società vanta una pluriennale esperienza come partner tecnologico pagoPA, 

iscritto nell’elenco pubblico tenuto da AgID, oltreché produttore del software di gestione della 

contabilità in uso presso questo Ente; 

• Che con la soluzione offerta dalla Società ApKappa S.r.l. l’Ente potrà fruire della 

riconciliazione contabile completamente automatizzata sul software in uso per la gestione dei 

servizi finanziari e di contabilità; 

VISTO il preventivo in data 30-06-2020, acclarato al protocollo dell’Ente al N. 6620 in pari data, 

per l’attivazione dei pagamenti elettronici sulla Piattaforma pagoPa, proposto da Apkappa S.r.l.; 

VISTO l’art.107 del D.L. 17-03-2020, n. 18, convertito con modificazioni nella Legge 24/04/2020, 

N. 27 che ha rinviato al 31-Luglio-2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2020; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 7 del 26/03/2020; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000 e s. m.i.; 

VISTO l’O.R.E.L. vigente in Sicilia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale ; 

D E T E R M I N A 

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare la fornitura del servizio di attivazione piattaforma pagoPA, comprensivo di 

canone pagamenti standard spontanei e da posizione debitoria e relativi canoni annuali di 

mantenimento, ai patti e condizioni previste nel succitato preventivo di spesa assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 6620 del 30-06-2020 per l’importo di € 6.150,00, oltre IVA, alla 

Società Apkappa S.rl con sede in Reggio Emilia, Via M. K. Gandhi, 24/A I – P. IVA 

08543640158; 

3.  Di impegnare la somma di € 3.750,00, oltre IVA, al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 - 

Capitolo 83/1 “Spese Generali di Amministrazione” del redigendo Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2020/2022 da approvarsi entro il 31/07/2020 – Competenza 2020 -, per 

l’attivazione dei pagamenti elettronici sulla piattaforma e da posizione debitoria e relativi 

canoni fino al 31.12.2020 ed € 2.400,00, oltre IVA, sul Bilancio 2021 al medesimo capitolo 

per il pagamento del canone annuale di mantenimento piattaforma comprensivo di 

pagamenti spontanei e canone pagamenti da posizione debitoria dall’1-01-2021 al 31-12-

2021; 

4. Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì 

fra quelle previste dall’art. 163 del TUEL. 

5. Di provvedere alla relativa liquidazione a ricezione di regolare fattura, vistata dal 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in esecuzione della presente 

determinazione, fatti salvi i controlli di rito. 

6. Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul link amministrazione 

trasparente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

Con funzioni dirigenziali 

F.to  Rag. Silvana GIGLIA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 30.06.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.07.2020   al  16.07.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.07.2020 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

     F.to Salvatore Giaimo                                               F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


